
2月号 第044号
平成27年1月1日発行

名古屋市中村区北畑町
四丁目1番地

偕行会城西病院
事務長 秦野 貴充
ＴＥＬ 052-485-3777

インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

医療法⼈偕⾏会 偕⾏会城⻄病院

診療予約センター 052-485-3737
祝日除く月-⾦曜 8:30〜17:00

お電話で診療のご予約ができます

城⻄病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞

■ 2月12日（木）15:00〜
「超⼤切な腸を健やかに」
⻑年つきあってきた腸ですが、実は健康維持のために超⼤
切って事ご存知でしたか。腸によい⾷事を管理栄養⼠が、提
案させて頂きます。

初
日
の
出

い
き
て
い
る
ん
だ

第

一
歩

猪
井
年
秋

お
せ
ち
食
べ

皆
で
過
ご
す

お
正
月

ミ
ド
ル
マ
ウ
ン
ト

※当院では1階ロビーにて毎月第4⾦曜⽇11時30分から
ピアノ演奏会を⾏っています。プロの演奏家が奏でる⾳⾊
をお楽しみ下さい。※ 今月は1月23日（⾦）です。

■ 4月9日（木）15:00〜
「スプリングコンサート」
⼀年の始まりを感じさせてくれる春…。名⾳⼤の方を招いて
コンサートを開催します。お楽しみに!!

一般の外来診療のほか、入院診療や在宅医療にもご活躍いただ
く予定です。
なお、透析の脳卒中患者様や寝たきり患者様の治療もこれまで

以上に積極的に行ってまいりますので、お困りの際にはご相談い
ただければ幸いです。
最後になりましたが、城西病院は来年8月に設立80周年を迎えま

す。記念事業を予定しておりますが、それと平行して平成27年中
には何としても経営を安定化させ、将来的な「病院の存続」につ
いて、みな様にご安心していただきたいと念願しております。

これからの城西病院にますますご期待いただきたきたく存じま
すとともに、より一層のご指導・ご鞭撻を賜りますよう、お願い
申し上げます。

毎
朝
の

散
歩
生
甲
斐

四
季
歩
く

猪
井
年
秋

■ 3月12日（木）15:00〜
「困った認知症；避ける、遅らせる、

せめて軽くする」
高齢者に多い認知症…。お困りではありませんか？
当院の林名誉院⻑が、わかりやすくご説明します!!

日頃は城西病院をご利用いただき誠にありがたく、厚く御礼申し
上げます。
平成23年4月に旧名古屋市立城西病院を継承して、はや4年が過ぎ

ようとしております。
名古屋市から引き継ぎました「高齢者のための病院」という特徴

を生かしつつ、透析医療や重症者の在宅医療にも取り組むなど、偕
行会城西病院として徐々に発展させていただいております。
これもひとえにご利用いただいている皆様、そして様々にご関係

いただいている皆様のお陰と感謝しております。まことにありがと
うございます。

これまでも繰り返し申し上げておりますとおり、当院は「在宅療
養支援病院」として、また「地域包括ケア病棟」を備えた病院とし
て整備してまいりました。今後の医療・福祉提供体制である「地域
包括ケアシステム」の中では、はからずも中心的な役割を担うべき
立場となってまいりました。
今後も入院期間に一律の制限を設けない病院として、長期入院に

も在宅医療にも対応できる病院として運営してまいりたいと考えて
おります。
中でも当院の特色は「病院が行う在宅医療」にあります。
入院病床を持っております関係で、在宅での人工呼吸器に代表さ

れる重症患者や、誤嚥性肺炎などで頻繁に入院を繰り返す寝たきり
患者様を多く治療しております。現在約80名の方を、主としてご自
宅ではなく老人ホームなど、医療機器をつけたまま在宅医療が出来
る環境で診療させていただいております。
さらに、電子カルテを在宅医療現場に持ち出していることにも利点
があります。
城西病院と名古屋共立病院は同一法人で「電子カルテ相互閲覧」

を行っておりますので、共立病院側では診療情報提供書がなくても
城西の患者様の救急対応を行うことが可能です。
今後はこうした特長を生かし、さらなる重症患者の引き受けや、

在宅腹膜透析への展開、ご開業の先生方の「副主治医」となり緊急
時の医療に対応していくことが課題です。
こうした課題に取り組むための医師体制として、本年4月より新

たに2名の赴任が内定しています。腎臓内科のほか神経内科の専門
医も来られるため、脳卒中や認知症、神経難病、寝たきりの患者様
の治療やリハビリテーションを今まで以上に充実させてまいります。

こんにちは！城西病院です



偕⾏会城⻄病院医療法⼈偕⾏会

★窓口受付時間 午前11：30まで
午後15：30まで

2月1⽇より
◆ 外来診療のご案内 ◆

★診療予約センター
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00 午後 14:00-16:00

私、岸川が当院の職員で、
キラリと光る人を紹介します!!!
20回目は、伊藤 公子さんです。

外来診療 月 火 水 木 ⾦

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納 澵井 勢納

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川

整形外科
午前 高山 高山 高山 高山 高山
午後 高山 高山 高山 高山 高山

眼科
午前 三井 三井 三井 三井 加藤
午後 ー ー ー ー ー

城⻄病院の救急は、名古屋共⽴病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。

診察券番号が共通ですので、名古屋共⽴病院に⼀度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。

救急外来診療に関するお知らせ

Q1.自己紹介をお願いします。

Q2. 今熱中していることはありますか？

Q3. 将来の夢はなんですか？

夢や目的を持ち、それを追うことで人生が豊かになります。その目標のために
常に前向きな伊藤さんはすばらしいと思います。これからも頑張ってください。
応援しています！

栄養管理課の伊藤 公子です！4月から城⻄病院で働いています！
4月に透析医療事業部から異動してきて、主に外来患者さんの栄養指導と⼊院患者
さんの⾷事管理を担当しています。⾷事のことなら任せてください！

様々なことに挑戦することですね！
休みの⽇はガーデニングをしたり、体を動かしたいときは、ボルタリングという、
岩を登るスポーツをしたりしています。最近、フラミンゴを始めていて、興味を
持ったら、まずはチャレンジすることを⼤事にしています。

健康に良く、おいしい料理を地域の皆さんに伝えることです！
生涯学習センターなどの場所をお借りして、料理教室を定期的に開いて
います。おいしい減塩⾷を地域の皆さんに紹介しています。この教室を
ライフワークとして、いつまでも続けていきたいです。

岸川Drより


